7. Alii eosdem duos lapides duo Testamenta dixerunt, sive litteram et spiritum, in quibus tenentur legis universa mysteria : in dextra spiritus, in læva littera. Rationale vero pectori superpositum, quaternario lapidum distinctum ordine, sermonem figurat

CAP. LIX. N. 3. Cod. Florent. 4 : *Ecclesia Christi a principio mundi usque ad finem*, etc. AREV.

4. Mala autem Punica, usque ad meritorum tenet, Greg., Past. II p., c. 4, et i Registr., epist. 24. GRAL.

5. Hæc autem tintinnabula, usque ad nunquam si'eant, Origen., hom. 9 in c. xxviii. GRAL.

Ibid. Vulgata : *Et factus est principatus super humerum ejus*. Cod. Alb., potestas ; alii, imperium, pro

evangelicum, qui quadruplicato ordine veritatem fidei nobis et doctrinam Trinitatis exponit.

8. Cui convenit in gemmis apostolicus sermo, tam virtute quam numero. Hoc autem rationale duplex est, quia evangelicæ doctrinæ scientia aperta est et abscondita, simplex et mystica. Item idem sacerdos Christus non incongrue interpretatur in membris suis et maxime in pontifice, qui moratur in sanctis, et offert victimam pro populo carnem immaculati Agni sacro ore conficiens.

9. Primo enim quod in Aaron pectore rationale iudicii vitis ligantibus imprimitur, significat ut sacerdotale cor nequaquam cogitationes fluxæ possideant, sed ratio sola constringat. In quo etiam rationali duodecim lapides vigilantè adjunguntur ut duodecim patriarcharum nomina describantur. Ascriptos etenim sanctos patres semper in pectori ferre debet, quorum exempla imitari non cesserit.

10. Et quod in utroque humero sacerdos velaminum superhumerali astringitur, ut contra adversa a prospera virtutum semper **406** ornamento muniat. Et quod superhumerali ex auro, et hyacintho et purpura, et bis tincto cocco, et torta fieri byssus præcipitur, quanta sacerdos clarescere virtutum diversitate debeat demonstratur. In sacerdotis quippe habitu aurum fulget, dum intellectu sapientiæ emicat. Cui hyacinthus, quia aereo colore resplendet adjungitur, scilicet, ut omne quod tractat ad amorem cælestium surgat.

11. Huic admisceatur regalis purpura, ut suggestiones vitiorum, veluti ex potestate regia, comprimantur. Coccus quoque bis tinctus ipsi superhumerali adjungitur, ut ante interni iudicis oculos omnia virtutum bona ex charitate decorentur.

12. Quæ charitas, quia in dilectione Dei proximi pendet, quasi ex duplici tinctura refulget. Cui bis tincto cocco torta byssus adjungitur ; terra enim byssus rotenti specie oritur, per quæ candens nitor et munditia corporalis castitatis designatur. Quæ videlicet torta pulchritudini superhumerali iniecitur, quia tunc castimonia ad perfectam munditiæ candorem ducitur, cum per abstinentiæ caro affligitur.

13. Siquidem et balteum præcingitur, per quod innum incitativa et luxuriæ libidinum restringantur. Tabernaculum autem sacerdos ingrediens in tintinnabulis ambitur, ut videlicet voces prædicationis habeat, ne superni inspectoris iudicium silentio offendant. Mala quoque Punica tintinnabulis conjunguntur, ut per ejus doctrinam unitas fidei designetur.

14. Quod autem in primam partem tabernaculi principatus. AREV.

6. Alb. : *Id est, admirandum vitæ exemplum sanctorum apostolorum*. AREV.

9. Primo enim quod Aaron, usque ad unitas fidei designetur, ex Greg., lib. i Registr., epist. GRAL.

12. Cod. Flor. 4 : *Per quod candens decore munditiæ corporalis castitas designatur, Quæ videlicet,* AREV.

quotidie sacerdos ad immolandas hostias introibat, instantia nobis quotidiana præcipitur, ut ab hoc loco, ubi populus Dei cœlestibus vocibus eruditur, nunquam abscedamus, sed quotidie confessionis et audis spirituale sacrificium offeramus, id est, humilitatem animarum nostrarum, quæ sunt veræ hostiæ, sicut scriptum est : *Sacrificium Deo spiritus contri- ulatus (Psalm. l.)*.

15. Illud autem quod semel in anno pontifex, re- lecto populo, ingrediebatur in sancta sanctorum, ubi erat propitiatorium, significat Dominum nostrum Je-

sum pontificem, qui in carne positus, 407 per totum annum erat cum populo, annum videlicet illum, de quo dicit ipse : *Evangelizare pauperibus misit me, et vocare annum Domini acceptum, et diem propitia- tionis (Luc. iv)*.

16. Iste ergo semel in anno in die propitiationis intrat in sancta sanctorum, id est, completa dispen- satione, penetravit cœlos, intrans ad Patrem, ut cum propitium humano generi faciat, et exoret pro omnibus in se credentibus.

IN LEVITICUM.

408 CAPUT PRIMUM.

De figuris hostiarum.

1. Sequens Leviticus liber hostiarum diversitates exsequitur, quarum typus imaginem passionis Christi præferebat. Nam postquam ipse oblatus est, omnes illæ hostiæ ces-averunt, quæ in typo, vel um- bra ejusdem præcesserant, præfigurantes illud sa- crificium quod unus et verus sacerdos obtulit, me- diator Dei et hominum : cujus sacrificii promissivas figuras in victimis animalium celebrare aut oportebat propter emundationem futuram carnis et san- guinis; per quam unam victimam fieret remissio peccatorum, de carne et sanguine contractorum, quæ regnum Dei non possidebunt, quia eadem sub- stantia corporalis in cœlestem commutabitur quali- tatem.

2. Ipse enim in vitulo propter virtutem crucis of- ferebatur; ipse in agno propter innocentiam, in arietem propter principatum, in hircum propter similitudinem carnis peccati, ut de peccato damnaretur peccatum; idem in turture et columba propter Deum et hominem, quia mediator Dei et hominum in duarum sub- stantiarum conjunctione ostendebatur. Porro in simi aginis conspersione credentium per aquam bap- tismatis collectam Ecclesiam, quæ corpus est Christi, perspicue demonstrabat.